Протокол № 58
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
Всероссийская федерация танцевального спорта

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 21-22 сентября 2019 года
Место проведения: г. Калининград, ул. Гагарина, д. 99. Центр художественной
гимнастики и эстетических видов спорта «Созвездие»

Время заседания:
21.09.2019 г.:  16.00 – 17.45
22.09.2019 г.: 14.00 – 15.00
Форма голосования: открытая

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании СК АРР ФТСАРР:
Пайвина Наталья Викторовна, Деркач Елена Николаевна, Дмитриева Дарья

Валерьевна, Леонова Анастасия Григорьевна, Кирина Ирина Александровна, Марков
Матвей Эдуардович, Медведев Александр Михайлович, Левков Кирилл Геннадьевич,
Яницкий Станислав Вячеславович, Николаев Алексей Владиславович.

Гости: Лисицына Ирина Игоревна, Иванов Виктор Александрович.

Повестка дня:

1. Выборы секретаря заседания.
2. Рассмотрение обращения И.И. Лисицыной
3. Согласование новой редакции регламента формирования судейских коллегий на
официальные соревнования по акробатическому рок-н-роллу, проводимые ФТСАРР.

4. Подготовка к проведению семинаров повышения квалификации и сертификации
спортивных судей по виду спорта «акробатический рок-н-ролл».

5. Обсуждение вопросов, связанных с автоматизацией процесса приема и проверки
квалификационных зачетов для спортивных судей по виду спорта «акробатический
рок-н-ролл».

6. Расширение состава рабочей группы по формированию судейских коллегий на
официальные соревнования по акробатическому рок-н-роллу.

7. Уточнения по техническому судейству дисциплины «В класс-микст» юниоры и
юниорки.

8. Уточнения о взаимодействии главного судьи с тренерами и представителями команд в
ходе соревнований.

1-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: предлагается избрать секретарем заседания Леонову Анастасию

Григорьевну. Будут другие предложения? Предложений нет.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

2-й , 3-ий вопросы повестки дня:
Пайвина Н.В.: в СК АРР ФТСАРР поступило обращение от Лисицыной И.И.,

касающееся проекта регламента формирования судейских коллегий официальных
межрегиональных и всероссийских соревнований по акробатическому рок-н-роллу,

проводимых ФТСАРР. Лисицына И.И. присутствует на заседании и имеет возможность
задать все интересующие ее вопросы.

Пайвина Н.В.: предлагается согласовать подготовленный Леоновой А.Г. проект
регламента формирования судейских коллегий официальных межрегиональных и
всероссийских соревнований по акробатическому рок-н-роллу, проводимых ФТСАРР, с
учетом предложенных членами СК АРР ФТСАРР изменении и уточнений, и направить его
на утверждение в Президиум ФТСАРР.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

4-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: на 16 – 17 ноября, 30 ноября – 1 декабря назначено проведение

плановых семинаров повышения квалификации судей и сертификации.
Предлагается утвердить следующий план проведения данных мероприятий:

1 день (16 ноября, 30 ноября):
10.00-12.00 – нововведения в правилах, вступившие в силу с 01.09.19;
12.00-13.00 – перерыв;
13.00-20.00 – работа технических судей.

2 день (17 ноября, 1 декабря):
10.00-12.00 – сдача квалификационного зачета и сертификация;
12.00-13.00 – перерыв;
13.00- 20.00 – судейство дисциплин «Формейшн» и «Формейшн-микст».

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Пайвина Н.В.: предлагается с целью единообразного проведения данных семинаров

поручить лекторам подготовить материал для лекций и совместно согласовать его.
Деркач Е.Н.  – нововведения и техническое судейство;
Дмитриева Д.В. – танцевальные фигуры;
Леонова А.Г. – судейство дисциплин «Формейшн».
Срок подготовки материалов – до 10.10.2019 г.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: предлагается обратиться в Исполнительную дирекцию с просьбой

ФТСАРР приобрести программу ISpring для подготовки и проведения автоматических
тестирований судей по виду спорта «акробатический рок-н-ролл».

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Пайвина Н.В.: предлагается поручить Кириной Ирине Александровне изучить

бесплатную версию программы ISpring и предоставить информацию в СК АРР ФТСАРР
до 10.10.2019 г.

Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

6-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: предлагается включить в состав рабочей группы по формированию

судейских коллегий на официальные соревнования по акробатическому рок-н-роллу,
проводимые ФТСАРР Леонову Анастасию Григорьевну.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

7-й вопрос повестки дня:
Деркач Е.Н.: в целях облегчения работы технических судей на дисциплине «В

класс-микст» юниоры и юниорки предлагается уточнить следующие вопросы:
- элементы в комбинации засчитываются в группы каждого исполненного элемента и тем
самым группы «закрываются»;
- элементы-исключения (переворот назад из положения сидя в руках партнера назад
через стойку на руках, переворот боком (колесо с опорой на бедра партнера), перекат
по спине партнера, мюнхен) относятся к группе 3 (перевороты на 360 градусов с
постоянным хватом и контактом с полом);

Пайвина Н.В.: Будут другие предложения? Предложений нет.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

8-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: в связи с вступлением в силу изменений в правилах вида спорта

«акробатический рок-н-ролл» (в первую очередь, в отношении акробатических элементов
в дисциплинах «В класс-микст» юниоры и юниорки и «В класс-микст» юноши и девушки
предлагается поручить главным судьям всероссийских соревнований, запланированных до
конца 2019 года, в случае нарушения правил оповещать тренеров о том, что с 1 января
2020 года за подобные нарушения будут накладываться соответствующие санкции.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Председательствующий:   /Н.В. Пайвина/

Секретарь:    /А.Г. Леонова/